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Тужби за заштита на 

правото на сопственост 

Вера Коцо-судија на Врховен 
суд на Р.С.М. во пензија  
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      ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ 

• Гарантирано со Уставот на Р.С.М. 

• Темелна вредност на уставниот 
поредок 

• Уредено и заштитено со ЗСДСП-
стварно правна заштита 

• Кривично правна заштита 

• Управно правна заштита 

• Согласно меѓународни документи 
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   Тужби нормирани во ЗСДСП 

Тужба за поврат на стварта(чл.156) 

Тужба на претпоставениот 
сопственик(чл.160) 

Тужба поради вознемирување на 
сопственоста (Чл.161) 

Тужба за заштита на сосопственоста, 

заедничката сопственост(чл.162) 

Деклараторна тужба (чл.163) 

Излачна тужба (чл.163) 
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    ТУЖБА ЗА ПОВРАТ НА СТВАРТА 

(rei vindicatio) 

Кондемнаторна тужба- на осуда 

Не застарува 

Претпоставки: 

• индивидуално определена 
ствар 

• доказ за правото на 
сопственост 

• во фактичка власт на тужениот  
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        СОВЕСЕН ДРЖАТЕЛ 

• Не плаќа надоместок за користење 

• Не одговара за пропаст на стварта 

• Право на нужни и корисни трошоци 

• Право на надомест за зголемена 
вредност 

• Право на ретенција 

• Право на тужба во рок од три 
години 
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             Несовесен држател 

• Предавање на сите плодови 

• Одговорност за штета 

• Нужни и корисни трошоци ако би 
ги имал или се корисни и за 
сопственикот 

• Право на ретенција не е 
предвидено 
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  Тужба на претпоставен сопственик 

                (actio publiciana) 

• Лице кое прибавило определена ствар 
врз правна основа и на законит начин, 
без да знае дека не станал сопственик 

• Може да бара поврат и од совесен 
држател кој нема правна основа или 
има послаба основа 

• Посилна правна основа е товарното 
стекнување 

• Првенство има лицето кај кое се наоѓа 
стварта 
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          Владението на тужителот  

                 и на тужениот 

• Тужителот мора да докаже: 

• дека имал совесно и законито 
владение без сила измама или 
злоупотреба-врз полноважна 
правна основа 

• дека владението на тужениот е без 
правна основа или послаба основа 

• дека се работи за истата ствар, 
која се наоѓа кај тужениот 
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       Tужба поради 

вознемирување 

                 на сопственоста 

• Ја поднесува сопственик или 

претпоставен сопственик кој 
има владение на стварта 

• против секое лице кое го 
вознемирува на било кој начин 
без одземање на стварта 

• Кондемнаторна тужба 

• не застарува 
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         Должност на тужителот 

• да докаже дека е сопственик или 
претпоставен сопственик 

• дека постои неосновано вознемирување 

• дека го сторил тужениот 

    Приговор од тужен: 

• дека има правна основа да вознемирува 

- Договор за службеност 

- Договор за закуп и сл. 
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            Право на тужителот 

• Да бара надомест на штета 
(Закон за облигациони односи) 

• Парична штета 

• Враќање во поранешна 
состојба 

• Правото на поднесување не 
застарува 
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 Тужба за заштита на 

сосопственоста            односно 

заедничката сопственост 

• Подоблици на сопственоста: 

- сосопственост 

- заедничка сопственост 

- етажна сопственост 

• Сосопственикот/заедничкиот сопственик 
имаат право на поднесување на сите 
видови тужби според ЗСДСП 
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Права на сосопственикот 

• Сосопственикот има право да ја држи и 
користи стварта заедно со другите 
сразмерно својот дел 

• Владение врз цела ствар од сите 

• Можност за поделба на владението врз 
стварта  

• Да располага со својот дел без 
согласност на другите сосопственици. 
При продажба се почитува правото на 
првенствено купување 
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тужбено барање на 

сосопственикот 

 

• Може да бара заштита на правото на 
сопственост на целата ствар 

• Не може да бара надомест на 
целокупната штета поради уништување 
или оштетување на заедничката ствар 
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• да бара враќање на предметот на него 
или на сите(иако не учествувале во 
постапката) 

• да бара извршување било кој од нив ако 
е наведен во извршната исправа 

• Доколку се тужени од трето лице мора 
да бидат опфатени сите бидејќи се 
сметаат за една парнична странка 
(нужно сопарничарство) 

Активна и пасивна легитимација 

сосопственик/заеднички сопственик 
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           Деклараторна тужба 

• Тужба за утврдување- можност за 
заштита на правото на сопственост 

• Претпоставките за поднесување во ЗПП 
(чл.177) 

• Правен интерес кај тужителот(обврска 
на судот) 

• Да се утврди постоење/непостоење на 
некое право/правен однос,или 
вистинитост/ невистинитост на исправа 
пред стасаноста на барањето, или некој 
друг правен интерес 
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         Содржина на пресудата 

• Барањето за утврдување на 
сопственоста – во изреката на 
пресудата 

• Правниот и фактички основ – во 
образложението на пресудата 

   Видови: 

- Позитивни 

- негативни 
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       Тужба за главно мешање 

 Барање на предмет или право 
за кое меѓу други лица тече 
парница (чл.188-ЗПП) 

 Тужени двете страни со една 
тужба пред истиот суд, се 
додека постапката не е 
правосилно завршена 
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     Излачна тужба чл.163(зсдсп) 

• Можност на излачниот доверител за 
издвојување на некоја ствар од 
стечајната маса 

• Активно легитимиран излачниот 
доверител кој во стечајната постапка 
истакнал право на издвојување против 
должникот во стечај, застапуван од 
стечаен управник 

• Право на доверителот на надомест за 
неовластено отуѓен предмет 
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Тужба за бришење на правото на       

сопственост (брисовна тужба) 

• Тужбата за бришење на запишаното во 
Катастарот на недвижности не е 
нормирана во делот на тужби за 
заштита на правото на сопственост 

• Регулирана во делот на стекнување на 
сопственост врз основа на правно дело 

   чл.152(ЗСДСП) 
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Точност во јавната книга  

(чл151-ЗСДСП) 

• Отстапување од начелото на верба 
во јавните книги(чл.151 ЗСДСП) 

• Бришење на запишаното поради 
неточност на претходното 
запишување 

• Рок за поднесување на оваа тужба 
-3 години од денот на извршеното 
запишување. 
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Повеќекратно отуѓување на иста 

недвижност(чл.152ЗСДСП) 

• Бришење на запишаната 
сопственост може да бара лице на 
кое му е отуѓена недвижноста со 
правно дело и предадена во 
владение 

• Се штити добрата верба во јавната 
книга на оној што прв побарал 
запишување 
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Други можности за бришење 

• Законот за Катастар на недвижности 
(чл.238)со тужба пред Управен суд –
бришење на запишаното во рок од три 
години 

• Пропуштањето на рокот за поднесување 
на брисовна тужба не доведува до 
табуларна одржувачка од влијание за 
стекнување на самото право 

• Влијанието на стекнување на 
сопственост со одржувачка-битен услов 
совесното владение (чл124ст.4,ЗСДСП) 


